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man stiler imod at naa til at have 300 Mal- 
kekøer 홢, er der allerede forskellige For- 
søgsvirksomheder i Gang. Med Køer har 
der været 2-aarige Forsøg med Ensilage, 
og med Svin har der i det sidste Aar 
været Forsøg med forskellige Foderstoffer, 
ligesom der i 4 Aar har været Hønsefod- 
ringsforsøg. 

Den højtærede Landbrugsminister frem- 
førte forleden Dag nogle Oplysninger om 
Gaardenes, Drift. Maa jeg have Lov til 
her at supplere disse med den Oplysning, 
at de Tal, som den højtærede; Minister 
nævnte for Tinget, er de officielle Tal, 
som anvendes af Landbrugets Driftsbureau, 
og som Skattemyndighederne forlanger, at 
Kreaturer og Heste skal optages til. Det 
er de officielle Tal, der f. Eks. giver det 
Resultat, at hver Ko er optaget i Regn- 
skabet og i Status til en Værdi af 300 Kr. 
Det er den Værdi, : hvortil disse Kreaturer 
er opført; men det er jo ikke den Værdi, 
hvortil de er fremstillet, og det ér heller 
ikke den, Handelsværdi, de repræsenterer. 
Naar der nu paa disse Gaarde er en For- 
øgelse af Besætningen paa fca. 180 Stykker i 
alt af voksne Kreaturer og Opdræt, og de 
voksne Kreaturer er optaget til en ca. 300 
Kr. for lav Værdi pr. Stk., vil ærede Med- 
lemmer se, at saa kommer der naturnød- 
vendigt et mindre flatterende Billede frem, 
end hvis den reelle Formuefremgang, der 
er konstateret ved Oparbejdelsen af denne 
Besætning, kunde finde Udtryk. 

Jeg kan nævne et enkelt Eksempel 
fra de første Aar 1917-18. Senere har 
man ogsaa oparbejdet en god Hestebesæt- 
ning, væsenligst ved eget Tillæg; men til 
at begynde med maatte de jo købe en Del 
Heste, og der blev blandt andet i den rig- 
tig dyre Tid, i 1917' eller 1918 eller der- 
omkring, købt en enkelt Hest, som. blev 
betalt med 3 600 Kr. Den blev, da Regn- 
skabet skulde afsluttes, optaget i Status 
til en Værdi af 1 200 Kr.; der forsvandt 
altsaa rent ud 2 400 Kr. Det er et enkelt 
Eksempel, men der kunde nævnes mange 
andre. Men det er fuldkommen givet, at 
den fortrinlige Hestebesætning, væsentlig 
bestaaende, af unge 4 - 5  Aars Heste, der 
findes deroppe, har omkring ved den dob- 
belte Værdi af den, hvortil den er optaget 
i Regnskabet. 

Jeg tror, at ærede Medlemmer i dette 
Ting, selv om de i øvrigt ikke har meget 
praktisk Kendskab tij. Landbrug, vil kunne 
forstaa, i hvilken Grad disse Tal forandrer 
hele Billedet og, forandrer det i Favør af 
Ledelsen, der har været efter min Opfat- 

telse en god og forsvarlig Ledelse. Og 
selv 01Ìl der har maattet ydes Tilskud fra 
Statens Side 홢 dette har jo i nogen Grad 
været Tilfældet 홢, er det ikke uforklarligt, 
naar man tager de Forhold med i Betragt- 
ning, som jeg her har nævnt. 

Jeg, nævnte før, at den regnskabs- 
mæssige Værdiforøgelse for samtlige Byg- 
ninger med Inventar i Aarene fra Over- 
tagelsen indtil nu repræsenterede 288 403 Kr., 
og den regnskabsmæssige Forøgelse af Be- 
sætningen repræsenterede 53 172 Kr. Her- 
fra gaar de Tilskud, Statskassen har ydet. 
Der skal fra det Beløb, jeg har nævnt, 
drages 136150 Kr., til Rest bliver 205 425 Kr. 
Det er gennemsnitlig for disse Aar 30 000 
Kr. i Udbytte hvert Aar; det har for øv- 
rigt været meget forskelligt de forskellige 
Aar. Vi fik i Forvejen en Forpagtnings- 
afgift paa 20 000 Kr. om Aaret, og dét 
var under saadanne Vilkaar, hvor Driften 
af Gaardene blev ringere og ringere, med 
andre Ord, hvor de Værdier, Staten sad 
inde med, blev forringet for hvert Aar, 
der gik. Det modsatte er nu Tilfældet, 
hvad de Tal viser, jeg her har nævnt. 
Derfor vil jeg slutte min Omtale af dette 
Forhold med at sige det samme, som Land- 
brugsministeren sluttede, med: Efter at jeg 
har været ude at se paa disse Gaarde, 
føler jeg mig overbevist om, at alle, som 
har været, derude, vil indrømme, at de 
drives fuldt forsvarligt, økonomisk for- 
stahdigt og særdeles dygtigt. Og saa vil 
jeg for mit Vedkommende gerne tilføje 
overfor det ærede Medlem Hr. Johannes 
Lou: Skomager, . bliv ved din Læst. I I 

J .  C. A. Larsen: Det ærede,Med- 
lem Hr. Schrøder var inde paa Lær- 
lingespørgsmaalet og henstillede til Er- 
hvervsministeren at fremsætte Forslag om 
en ny Lærlingelov. Jeg vil gerne sige til 
det ærede Medlem, at i den Lov, vi ved- 
tog i 1921, findes en Bestemmelse, hvor- 
efter der skal fremsættes Forslag om Re- 
vision inden Udgangen af dette Aar. Det 
ærede Medlem omtalte, at det snart var 
vanskeligt at faa Lærlinge i Haandværket 
nærmest af denne Grund, at Arbejderne i 
Almindelighed ikke kunde holde deres 
Børn i Lære, fordi det blev for kostbart 
at holde dem igennem de mange Læreaar. 
Dette Forhold blev ret ofte nævnt, da 
Lærlingeloven var til Behandling, og som 
Haandværker vil jeg sige, at hvis man i 
Lærlingeloven indførte strengere Bestem- 
melser end dem, vi vedtog i 1921, vilde 
et meget mindre Antal Lærlinge blive ud- 


